

**सैनिक स्कूल गोपालगंज**  
**वार्षिक रिपोर्ट – ऑठवा वार्षिकोत्सव**  
**22 अक्टूबर 2011**

1. उपस्थित अतिथिगण, सभी अभिभावक, सैनिक स्कूल के अधिकारी, सैनिक स्कूल स्टाफ के सभी सदस्य तथा मेरे प्यारे कैडेटों ! आज इस स्कूल के ऑठवें वार्षिक समारोह पर जनरल आनंद मोहन वर्मा, अति विषिष्ट सेवा मेडल, सेना मेडल, विषिष्ट सेवा मेडल का स्वागत करते हुए मुझे बेहद खुशी का अहसास हो रहा है। मैं सैनिक स्कूल गोपालगंज परिवार के प्रत्येक सदस्य की ओर से जनरल का इस सुनहरे अवसर पर तहे दिल से स्वागत करता हूँ।

2. जनरल वर्मा मूलतः बिहार के निवासी हैं। इन्होंने पटना एम पी स्कूल से कक्षा दस की परीक्षा 1968 में एवं पटना साईंस कालेज से इंटरमीडियट की परीक्षा 1970 में पास की है। जनरल ने 31 मार्च 1972 को भारतीय थल सेना की 2 राजपूत बटालियन में कमीशन लिया। जनरल वर्मा ने मद्रास विष्वविद्यालय से स्नातक, ओसमानिया विष्वविद्यालय से मास्टर ऑफ मैनेजमेंट स्टडीज एवं इग्नू से डिप्लोमा इन फिनेंसियल मैनेजमेंट की डिग्री ली हैं। जनरल ने विभिन्न प्रतिष्ठित प्रषिक्षण, संस्थानों में प्रषिक्षण दिया है, स्टाफ एप्याटमेंट किए हैं एवं कमान संभाली हैं। इनमें जम्मू एवं काष्मीर में 'आपरेषन रक्षक' के दौरान 27 राजपूत बटालियन की कमान, ऑपरेषन पराक्रम के दौरान हेडक्वाटर 8 सेक्टर में राष्ट्रीय रायफल की कमान, ऑपरेषन रिनो के दौरान माउंटेन डिविजन की कमान एवं डिजर्ट कोर के कमांडर की कमान संभाली हैं। इसके अतिरिक्त जनरल ने डिफेंस सर्विसेज स्टॉफ कालेज, वेलिंगटन में डायरेक्टिंग स्टॉफ के तौर पर कार्य किया है। स्टॉफ एप्याटमेंट में आर्मी मुख्यालय में जीएसओ-1, परस्पेक्टिव प्लानिंग, 15 इनफैंट्री डिविजन में

कर्नल जी एस, मुख्यालय 12 कोर में ब्रिगेडियर—इनचार्य—एडमिनिस्ट्रेशन, मुख्यालय सेंट्रल कमांड में डिप्टी मिलिटरी सेक्रेटरी एवं सेना मुख्यालय में डायरेक्टर जनरल मिलिटरी ट्रेनिंग शामिल हैं। वर्तमान में जनरल वर्मा सेना मुख्यालय, नई दिल्ली में डायरेक्टर जनरल मिलिटरी ऑपरेशन का कार्यभार संभाले हुए हैं। जनरल वर्मा डिफेन्स सर्विसेज स्टाफ कालेज वेलिंगटन से स्नातक, कालेज ऑफ डिफेन्स मैनेजमेंट सिकन्दराबाद से लॉग डिफेंस मैनेजमेंट कोर्स तथा नेशनल डिफेन्स कालेज, नई दिल्ली के गौरवशाली एल्युमनी रहे हैं। जनरल को जम्मू एवं काश्मीर में 'आपरेशन रक्षक' अभियान के दौरान युद्धक सेवाओं में उनके पराक्रम के लिए महामहिम राष्ट्रपति द्वारा सेना मेडल तथा 'ऑपरेशन पराक्रम' में विषिष्ट सेवाओं के लिए विषिष्ट सेवा मेडल प्रदान किया गया है। जनरल वर्मा को गणतंत्र दिवस 2010 के अवसर पर महामहिम राष्ट्रपति द्वारा अति विषिष्ट सेवा मेडल से अलंकृत किया गया। जनरल वर्मा एक अच्छे खिलाड़ी हैं और उन्हें गोल्फ में विशेष रुचि है।

3. सैनिक स्कूलों की स्थापना का प्राथमिक उद्देश्य छात्रों के शैक्षणिक, शारीरिक और मानसिक विकास को विकसित कर इन्हें राष्ट्रीय रक्षा अकादमी (एनडीए एवं आई एन ए) में प्रवेश हेतु योग्य बनाना है। इसके अलावा देश में कार्यान्वित 24 सैनिक स्कूल देश के ग्रामीण बच्चों के लिए पब्लिक स्कूल शिक्षा को सुलभ एवं सहज उपलब्ध कराने का कार्य सफलता पूर्वक संपन्न कर रहे हैं। आज हमें इस बात से खुशी है कि सैनिक स्कूल समुदाय छात्रों को योग्य एवं कर्मठ बनाकर छात्रों के मानसिक एवं शारीरिक विकास करने में सक्षम रहे हैं, जिससे छात्र रक्षा सेवाओं में सेवा प्रदान करने के योग्य बन सकें।

4. स्कूल का वार्षिक समारोह एक औपचारिक अवसर होता है जब स्कूल में पूरे वर्ष के दौरान किये गये क्रियाकलापों का विवरण दिया जाता है। यह मेरे लिए बेहद गौरव का विषय है कि मैं स्कूल के शैक्षणिक सत्र अक्टूबर 2010 से सितम्बर 2011 तक की गतिविधियों एवं विकास की संक्षिप्त वार्षिक रिपोर्ट आपके सामने प्रस्तुत करने जा रहा हूँ।

### शैक्षणिक रिपोर्ट

5. देश के सभी सैनिक स्कूल सी.बी.एस.ई. पाठ्यक्रम का अंग्रेजी माध्यम से अनुषरण करते हैं। सैनिक स्कूलों में छात्रों को बारहवीं तक की पढ़ाई सिर्फ विज्ञान संकाय से करनी होती है जिसमें वे बायलॉजी अथवा कम्प्यूटर साइंस में से किसी एक विषय को चुन सकते हैं। इसके अलावा छात्रों को संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) द्वारा आयोजित राष्ट्रीय रक्षा अकादमी/भारतीय नौ सेना अकादमी की परीक्षा, राष्ट्रीय प्रतिभाखोज परीक्षा तथा सी.बी.एस.ई. के तत्वाधान में आयोजित गणित एवं विज्ञान ओलम्पियाड जैसी परिक्षाओं के लिए भी तैयार किया जाता है।

6. शैक्षणिक सत्र 2011-12 की शुरुआत अप्रैल 2011 से हुई। कक्षा 6 में 65 बच्चों का नामांकन एवं कक्षा 9 में तीस बच्चों का नामांकन अखिल भारतीय सैनिक स्कूल्स प्रतियोगिता परीक्षा द्वारा किया गया।

7. मुझे आपको यह बताते हुए बेहद खुशी है कि सैनिक स्कूल गोपालगंज को शैक्षणिक सत्र 2010-11 की मैट्रिक की परीक्षा में सभी सैनिक स्कूलों में सर्वोत्तम प्रदर्शन के लिए लगातार दूसरी बार (सत्र 2009-10 एवं 2010-11 के लिए) रक्षा राज्य मंत्री श्री पी वी वी पल्लम राजू द्वारा उत्कृष्टता प्रमाण पत्र प्राप्त हुआ है। 05 अक्टूबर 2011 को सैनिक स्कूल नगरोटा (जम्मू) में आयोजित अखिल भारतीय सैनिक स्कूल्स प्राचार्य सम्मेलन के दौरान यह प्रमाणपत्र दिया

गया। मैं विष्वास दिलाना चाहता हूँ कि आनेवाले सत्रों में हम अपने रिजल्ट को और भी बेहतर बनाने का प्रयास करेंगे।

### सी.बी.एस.ई. परीक्षा – 2011 के परिणाम

#### कक्षा 10

8. चौथे बैच की दसवीं कक्षा के कुल उनहत्तर छात्रों ने मार्च 2011 में सी.बी.एस.ई. बोर्ड परीक्षा दी। स्कूल का औसत रिजल्ट 9.45 सीजीपीए है जो सभी सैनिक स्कूलों में सर्वोत्तम है।

9. उनहत्तर छात्रों में से तेईस छात्रों को सीजीपीए 10 प्राप्त हुआ तथा इनमें से गयारह छात्रों को बिहार के उपमुख्यमंत्री जी ने 'हिन्दुस्तान प्रतिभा सम्मान' से सम्मानित किया।

#### कक्षा 12

10. कक्षा 12 का स्कूल का ये दूसरा बैच था जिसमें चौरासी छात्र थे। स्कूल का ओवरऑल रिजल्ट 94.04% रहा।

11. सीबीएसई द्वारा इस स्कूल के दो छात्रों को कक्षा बारहवीं की बोर्ड परीक्षा में शानदार प्रदर्शन करने हेतु मेरीट सर्टिफिकेट प्रदान किया गया है –

क्रम	छात्रों के नाम	विषय
(अ)	साकेत कुमार (स्कूल नं. 139)	भौतिक विज्ञान
(ब)	आदित्य रमण (स्कूल नं. 81)	कंप्यूटर विज्ञान

### 126 एनडीए/88 आई एनए परीक्षा परिणाम

12. इस स्कूल के दूसरे बैच के 84 छात्र 126 एनडीए/88 आई एनए कोर्स की लिखित परीक्षा में सम्मिलित हुए जिसका विवरण इस प्रकार है:—

लिखित परीक्षा में सम्मिलित छात्रों की	लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण	एसएसबी में उत्तीर्ण छात्रों की	एनडीए ज्वाइन करने वाले छात्रों	आईएनए ज्वाइन करने वाले छात्रों

संख्या	छात्रों की संख्या	संख्या	की संख्या	की संख्या
84	37	11	05	04

13. कैडेट साकेत कुमार ने यूपीएससी 126 एनडीए कोर्स की लिखित परीक्षा एवं एसएसबी में पूरे देश में प्रथम स्थान प्राप्त किया। ये स्कूल एवं बिहार राज्य के लिए गौरव की बात है। इसी परीक्षा में स्कूल के दूसरे कैडेट आदित्य रमण ने ऑल इंडिया रैंकिंग में आठवा स्थान प्राप्त किया।

### राज्य स्तरीय राष्ट्रीय मेधा छात्रवृत्ति परीक्षा

14. इस स्कूल के कक्षा आठ के पच्चीस छात्रों का चयन राज्य स्तरीय राष्ट्रीय मेधा छात्रवृत्ति के लिए इस वर्ष हुआ है। इन सभी छात्रों को रु 500/- प्रतिमाह की दर से छात्रवृत्ति मिल रही है।

### राष्ट्रीय प्रतिभा खोज परीक्षा

15. स्कूल के कैडेट आलोक कुमार ने राष्ट्रीय प्रतिभा खोज परीक्षा – 2011 में सफलता प्राप्त की है।

### खेल-कूद प्रतियोगिता

16. सैनिक स्कूल अपनी स्थापना से ही सैन्य छात्रों के सर्वोत्तम विकास के उद्देश्य के लिए जाना जाता है। हमारे यहाँ खेल-कूद प्रशिक्षण का एक मुख्य हिस्सा है। स्कूल में वालीबॉल, फुटबाल, बास्केटबॉल, हैंडबॉल, एथलेटिक्स, हॉकी, क्रिकेट, टेबल टेनिस इत्यादि खेलों के लिए आवश्यक आधारभूत संरचना उपलब्ध है। हम सैन्य छात्रों को स्कूल के बाहर आयोजित विभिन्न स्पर्धाओं में हिस्सा लेने का भरपूर अवसर प्रदान करते हैं।

**17. सेंट्रल जोन सैनिक स्कूल्स स्पोर्ट्स एण्ड कोकरीकुलर एक्टीविटीज चैंपियनषिप – 2011**

इस प्रतियोगिता में सेन्ट्रल जोन के पाँच सैनिक स्कूल हिस्सा लेते हैं । इस वर्ष यह प्रतियोगिता सैनिक स्कूल भूवनेष्वर में दिनांक 26 जुलाई से 29 जुलाई 2011 तक आयोजित की गई थी । इस प्रतियोगिता में सैनिक स्कूल गोपालगंज को ऑवरऑल विजेता घोषित किया गया। स्कूल की विभिन्न गेम में पोजीषन इस प्रकार रही:—

वॉलीबाल	—	प्रथम
फुटबाल सब जुनियर	—	प्रथम
बास्केटबाल	—	द्वितीय
फुटबाल जुनियर	—	तृतीय
हॉकी	—	तृतीय

**ऑल इंडिया सैनिक स्कूल्स इंटर जोनल चैंपियनषिप – 2011**

18. ऑल इंडिया सैनिक स्कूल्स इंटर जोनल फुटबाल सबजुनियर चैंपियनषिप सैनिक स्कूल सुजानपुर टीरा (हिमाचल प्रदेश) में आयोजित हुआ जिसमें स्कूल तीसरे स्थान पर रहा ।

19. ऑल इंडिया सैनिक स्कूल्स इंटर जोनल वालिवाल चैंपियनषिप सैनिक स्कूल सतारा (महाराष्ट्र) में आयोजित हुआ जिसमें स्कूल चौथे स्थान पर रहा । यह सैनिक स्कूल गोपालगंज का प्रथम प्रयास था ।

## उपसंहार

20. इस अवसर पर मैं अपना हार्दिक धन्यवाद स्कूल कर्मियों एवं उनके परिजनों को देता हूँ। जिनके अथक प्रयास एवं सहयोग के बिना यह सब कुछ सम्भव नहीं है। मैं अपने सभी छात्रों की प्रशंसा करता हूँ जो समय—समय पर दी गई चुनौतियों को सहर्ष स्वीकार कर बेहतर रिजल्ट प्रदान करते हैं। यह मेरे लिए बेहद उचित समय है कि मैं इस अवसर पर स्कूल के एग्जाइटमेंट्स की भी विशेष प्रशंसा करूँ जिन्होंने स्कूल में अनुशासन की स्थापना की है और छात्रों के बीच समूह भावना का विकास किया है।

21. अंत में मैं इस स्कूल के समस्त अध्यापकों, कर्मचारीगण एवं छात्रों की तरफ से जनरल वर्मा के प्रति अपना आभार व्यक्त करना चाहता हूँ। सर, अपने व्यस्त कार्यक्रम के बावजूद आपने इस एनुअल डे के लिए वक्त निकाला, दिल्ली से आप एक छोटे से कस्बे हथुआ में आए उसके लिए हम सब आपके आभारी हैं।

**धन्यवाद, जय हिंद।**

## **Annual Report** **VIII<sup>th</sup> Annual Day – 22 Oct 2011**

It is my privilege and a pleasant duty to extend a very cordial and warm welcome to Lt General Anand Mohan Verma, AVSM, SM, VSM, Director, Military Operation, Army Headquarters, New Delhi, distinguish guests on the auspicious occasion of VIII<sup>th</sup> Annual Day celebration of this prestigious institution of the state of Bihar and country as well.

Establishment of Sainik Schools conceptualized with the primary aim of preparing boys academically, physically and mentally for entry into National Defence Academy. Besides being a feeder institution to NDA, the twenty-four Sainik Schools located all over India have brought Public School Education within the reach of common man especially the wards of socially and economically weaker sections of our society. Sainik Schools as a family have been able to provide the right material to NDA by espousing young cadets to join the defence services.

Annual Day is not really a stereotype presentation and to celebrate a day but I believe, it gives the fragrance of bouquet of activities of any School. It's my pleasure to present an overall account of the academic session 2010-11. The success of any educational institution rests in the quality of its end product. It's my privilege to present the School report highlighting its important aspects and achievements of this School.

**ACADEMICS.** Sainik Schools all over the country follow the CBSE curriculum and medium of instruction is English. Cadets of Sainik Schools are offered only Science Stream with the option of choosing between Biology and Computer Science after AISSE board examination. Besides CBSE Examination, the School also prepares cadets for UPSC examination for entry into NDA/NA Examination, National Talent Search Examination (NTSE), Maths and Science Olympiad under the aegis of CBSE.

The last Academic session 2010-11 commenced wef 01 Apr 2010. 65 boys have been admitted into class VI, 30 boys in class IX.

It gives me immense pleasure to announce that Sainik School Gopalganj has been awarded Merit Certificate for best academic performance in All India Secondary School Examination for the Academic Session 2010-11 second time. Union Minister of State for Defence Shri MM Pallam Raju gave away the Merit Certificate on 05 Oct 2011 in All India Sainik Schools Principals Conference held at Sainik School Nagrota (Jammu). We however



are sure that academic result will still be better in the forthcoming examinations. Details of various Academic and Co-curricular activities are as follows:-

**CBSE Examination 2011 Results.** A total No. of 69 cadets (66 boarders and 03 day scholars) of the fourth batch of Class X and 84 cadets of the second batch of Class XII appeared in CBSE Examination held in Mar 2011. Details of results are enumerated below:-

(a) **Class X.**

(i) The overall result of the School in Class Xth is as follows:-

<b><u>No. of Cadets Appeared</u></b>	<b><u>No. of Cadets Passed</u></b>	<b><u>Compartment</u></b>	<b><u>Fail</u></b>	<b><u>Pass (%)</u></b>	<b><u>School CGPA</u></b>
66 + 3 (DS) = 69	69	Nil	Nil	100	9.45

(ii) **Grade-wise Result**

<b><u>Total Appeared</u></b>	<b><u>A1 (9.1 – 10)</u></b>	<b><u>A2 (8.1-9)</u></b>	<b><u>B1 (7.1-8)</u></b>	<b><u>B2 (6.1-7)</u></b>	<b><u>C1 (5.1-6)</u></b>	<b><u>C2 (4.1-5)</u></b>	<b><u>D (3.3-4)</u></b>
69	52	14	3	0	0	0	0

(iii) **Students who scored CGPA 10.** Following 23 cadets scored CGPA 10.

<b>Ser</b>	<b>Name of the Candidate</b>	<b>School No</b>
(aa)	Sanjeet Kumar Manjhi	231
(ab)	Rahul Kumar Patwari	233
(ac)	Raushan Kumar	236
(ad)	Abhishek Kumar	238
(ae)	Raj Kumar	243
(af)	Aditya Kumar	244
(ag)	Sawan Kumar Singh	247
(ah)	Agam Kumar	250
(aj)	Divyajyoti Kumar	251
(ak)	Prince Prabhat	254
(al)	Shashi Kumar	255
(am)	Nihal Ranjan	257
(an)	Kunal Goswami	260
(ap)	Raj Aryan	262
(aq)	Amit Kumar	265
(ar)	Chiranjeevi Bhardwaj	268
(as)	Saurav Kumar	269
(at)	Rohan Upmanyu	275
(au)	Deepak Kumar	276

(av)	Gaurav Kumar	278
(aw)	Sunil Saurav	280
(ax)	Chandra Bhanu Prasad	284
(ay)	Vivek Kumar	292

(b) **Class XII**

(i) The overall result of the School in Class XII is as follows:-

<b><u>No. of Cadets Appeared</u></b>	<b><u>No. of Cadets Passed</u></b>	<b><u>Fail</u></b>	<b><u>Pass (%)</u></b>
84	79	05	94.04%

(ii) **Top Scorers of School.** The marks scored by three top scores of School are as follows:-

<b><u>Ser</u></b>	<b><u>Cadet's Name</u></b>	<b><u>Marks Scored (out of 500)</u></b>	<b><u>Marks %age</u></b>
(aa)	Cdt Saket Kumar (Sch No. 139)	466	93.20
(ab)	Cdt Manas Bhart (Sch No. 112)	454	90.80
(ac)	Cdt Prashant Abhishek (Sch No. 77)	429	85.80

**Merit Certificates.** Following cadets have been awarded Merit Certificates from the CBSE for being among the top 0.1 percent of successful candidates in Class XII Examination – 2011:-

<b><u>Ser</u></b>	<b><u>Name of the Cadet</u></b>	<b><u>Subject</u></b>
(a)	Saket Kumar (Sch No. 139)	Physics
(b)	Aditya Raman (Sch No. 81)	Computer Sc

**PERFORMANCE IN SSB & NDA/INA EXAMINATIONS**

**126<sup>th</sup> NDA/ 88th INA Course.** The details of NDA Course No. 126/INA Course No. 88 Written Examination and SSB are as follows:-

<b><u>No. of Cadets Appeared In Written Test</u></b>	<b><u>No. of Cadets Qualified Written Test</u></b>	<b><u>No. of Cadets Qualified SSB</u></b>	<b><u>No. of Cadets Medical Unfit</u></b>	<b><u>No. of Cadets Low in Merit</u></b>	<b><u>No. of Cadets Joined NDA</u></b>	<b><u>No. of Cadets Joined INA</u></b>
84	37	11	01	01	05	04

**All India Topper of UPSC NDA 126 Course Written Examination and SSB.** Cadet Saket Kumar (Sch No. 139) was declared topper of All India UPSC NDA 126 Course Examination.

Another Cadet Aditya Raman (Sch. No. 81) of the School secured 8<sup>th</sup> ranking at all India level in the same examination.

**127<sup>th</sup> NDA/89<sup>th</sup> INA Written Examination.** For this course, 67 Cadets of passed out Class XII had appeared and 18 have passed the written test. Their SSBs are in progress.

**128<sup>th</sup> NDA/90<sup>th</sup> INA Written Examination.** 41 Cadets of present Class XII appeared in NDA Course No. 128/INA Course No. 90 Written Examination conducted on 21 Aug 2011. Results are awaited.

**State Level National Means-cum-Merit Scholarship (NMMS) Examination - 2011.** 25 Cadets of Class VIII of this School have been selected for State Level National Means-cum-Merit Scholarship organized by the State Council of Education Research & Training (SCERT), Patna, Bihar. These cadets are awarded scholarship @ Rs. 1500/- per cadet on quarterly basis.

**National Talent Search Examination – 2011.** School No. 406, Cdt Alok Kumar has qualified National talent Search Examination – 2011.

**Award of ‘Hindustan Pratibha Samman 2011’.** The following eleven Cadets out of 23 Cadets who scored CGPA 10 in Class X have been awarded with ‘Hindustan Pratibha Samman 2011’ by Shri Shushil Kumar Modi, Hon’ble Dy Chief Minister of Bihar on 31 Jul 2011 for their outstanding performance:-

<b><u>Ser</u></b>	<b><u>Cadet’s Name</u></b>
(i)	Sanjeet Kumar Manjhi (Sch No. 231)
(ii)	Rahul Kumar Patwari (Sch No. 233)
(iii)	Abhishek Kumar (Sch No. 238)
(iv)	Aditya Kumar (Sch No. 244)
(v)	Savan Kumar Singh (Sch No. 247)
(vi)	Prince Prabhat (Sch No. 254)
(vii)	Shashi Kumar (Sch No. 255)
(viii)	Nihal Ranjan (Sch No. 257)
(ix)	Raj Aryan (Sch No. 262)
(x)	Chiranjivi Bhardwaj (Sch No. 268)
(xi)	Chandra Bhanu Prakash (Sch No. 284)

## **ACHIEVEMENT IN SPORTS**

**Central Zone Sainik Schools Sports and Co-curricular Activities Championship - 2011.** The championship was held at Sainik School Bhubaneswar from 26 Jul to 29 Jul 2011. The School was adjudged the 'Overall Winner' of the Championship. The following positions were achieved by the School in various events:-

<b><u>Ser</u></b>	<b><u>Event</u></b>	<b><u>Position</u></b>
(a)	Volleyball	Ist
(b)	Football Sub Juniors	Ist
(c)	Basketball	IIInd
(d)	Football Juniors	IIIrd
(e)	Hockey	IIIrd

**All India Sainik Schools Inter Zonal Championships - 2011.** The School participated in following All India Sainik Schools Inter Zonal Championships:-

- (a) **Football (Sub-Juniors) Championship.** It was conducted at Sainik School Sujampur Tira, Hamirpur (HP) . The School achieved third position.
- (b) **Volleyball Championship.** It was conducted at Sainik School Satara (Maharashtra) wef 27 to 29 Sep 2011. The School achieved fourth position.

**CBSE East Zone Badminton Tournament.** The School Badminton Team participated in CBSE East Zone Badminton Tournament at Dayawanti Punj Model School, Sitamarhi, Bhadohi (UP) wef 15 to 18 Nov 2010.

**CO-CURRICULAR / EXTRA CURRICULAR ACTIVITIES.** The School gives special emphasis on co-curricular activities wherein cadets are given ample opportunities and exposure to polish their major skills and creative talents. We conduct Inter House competitions in various disciplines both in Academics and Games and Sports fields such as English and Hindi Essay Writing, Debate, Declamation and Quiz competition, besides various Cultural Functions.

The school has participated in the following Co-curricular/Extra curricular Activities:-

**CBSE Group Mathematics Olympiad Competition.** Cadet Aditya Raman (Sch No 81) had been placed in Merit list from CBSE Group for Indian National Mathematical Olympiad (INMO).

**National Science Olympiad Contest.** Cadets of this School of Class VII to XI had participated in National Science Olympiad Contest organized by All India Schools Science Teachers Association (AISSTA), New Delhi on 12 May 2011. The results are as under:-

(a)	No. of Students Appeared	-	143
(b)	No. of Students Passed	-	137
(c)	<u>No. of Students secured Marks</u>		
	90% and above	-	08
	80 to 90%	-	45
	70 to 80%	-	28
	60 to 70%	-	06
	50 to 60%	-	41
	40 to 50%	-	15

#### **In Service Teachers Training Teachers**

(a) Three teachers of this School have undergone the Workshop at Faculty Development Research Centre wef 07 to 12 Feb 2011.

(b) Three teachers of this School have undergone in 'In Service Teachers Workshop' at Faculty Development Research Centre wef 16 to 27 May 2011.

**CONCLUSION** I express my sincere thanks once again to the staff and their families to grace the occasion and I wish to place on record the hard work, unstinted co-operation, dedication and unflinching loyalty of the entire staff. I express my deep sense of appreciation and gratitude to all of them. It would not be fair on my part if I do not mention my appreciation and kudos to our cadets especially the appointments who have maintained a high sense of discipline and team spirit in the School. My sincere advice to the cadets is that you must continue to put your best in the 'Pursuit of Excellence' and endeavour to produce better results in future.

**Jai Hind**